de empresa financeira ou da aplicação de recursos próprios.
		 É o relatório.

Os presentes autos, de nº 16349.000067/2010-23, tratam exclusivamente da Declaração de Compensação protocolizada em 29/01/2010, à fl. 02, no montante de R$ 6.669.338,45 (seis milhões, seiscentos e sessenta e nove mil, trezentos e trinta e oito reais e quarenta e cinco centavos), posteriormente retificada em 20/05/2010, à fl. 07, para o valor de R$ 5.757.257,13 (cinco milhões, setecentos e cinquenta e sete mil, duzentos e cinquenta e sete reais e treze centavos).
		 Referidos créditos estão vinculados, originalmente, ao pedido de habilitação de crédito, no qual se busca o reconhecimento, com fundamento em decisão judicial ainda não transitada em julgado, de valores indevidamente recolhidos a título de PIS, com base no § 1º do art. 3º da Lei nº 9.718/1998. O pedido foi formulado no processo administrativo nº 16349.000066/2010-89, no valor de R$ 6.106.994,42 (seis milhões, cento e seis mil, novecentos e noventa e quatro reais e quarenta e dois centavos).
		 Sobre o referido processo de habilitação, mesma matéria fática, a 3ª Câmara / 1ª Turma Ordinária, na sessão de 26 de setembro de 2018, proferiu o Acórdão nº 3301-005.184, por maioria de votos, dando provimento parcial ao recurso voluntário para excluir da base de cálculo do PIS e da COFINS as seguintes receitas:

[...]

provenientes de atividade típica de empresa financeira ou da aplicação de recursos próprios. 

9. É o relatório. 

VOTO 

10. Os presentes autos, de nº 16349.000067/2010-23, tratam exclusivamente da 

Declaração de Compensação protocolizada em 29/01/2010, à fl. 02, no montante de R$ 

6.669.338,45 (seis milhões, seiscentos e sessenta e nove mil, trezentos e trinta e oito reais e 

quarenta e cinco centavos), posteriormente retificada em 20/05/2010, à fl. 07, para o valor de R$ 

5.757.257,13 (cinco milhões, setecentos e cinquenta e sete mil, duzentos e cinquenta e sete reais 

e treze centavos). 

11. Referidos créditos estão vinculados, originalmente, ao pedido de habilitação 

de crédito, no qual se busca o reconhecimento, com fundamento em decisão judicial ainda não 

transitada em julgado, de valores indevidamente recolhidos a título de PIS, com base no § 1º do 

art. 3º da Lei nº 9.718/1998. O pedido foi formulado no processo administrativo nº 

16349.000066/2010-89, no valor de R$ 6.106.994,42 (seis milhões, cento e seis mil, novecentos e 

noventa e quatro reais e quarenta e dois centavos). 

12. Sobre o referido processo de habilitação, mesma matéria fática, a 3ª Câmara 

/ 1ª Turma Ordinária, na sessão de 26 de setembro de 2018, proferiu o Acórdão nº 3301-005.184, 

por maioria de votos, dando provimento parcial ao recurso voluntário para excluir da base de